
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от 02.09.2024 № 111 
 

О создании комиссии по проверке библиотечного фонда школьной 

библиотеки, информационных ресурсов ГБОУ «СШ № 57 г.о. Макеевка» 

 

Во исполнение Законов Донецкой Народной Республики «О 

противодействии экстремистской деятельности», «О противодействии 

терроризму», согласно Плану мероприятий по профилактике и борьбе с 

проявлениями экстремизма и терроризма ГБОУ «СШ № 57 г.о. Макеевка» на 

2024-2025 учебный год, с целью профилактики и пресечения проявлений 

экстремизма и терроризма в образовательной организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по проверке библиотечного фонда школьной 

библиотеки, информационных ресурсов ГБОУ «СШ № 57 г.о. Макеевка» в 

следующем составе: 

председателя комиссии Латышевой С.А., заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе,  

членов комиссии: 

Драневой С.И., заведующей библиотекой, 

Малины А.Ю., учителя информатики. 

2. Комиссии по проверке библиотечного фонда школьной библиотеки, 

информационных ресурсов «СШ № 57 г.о. Макеевка» 

2.1. Осуществлять  надзор за соблюдением требований законодательства 

о недопущении издания и распространения информационных материалов, 

признанных экстремистскими. 

Ежемесячно 

2.2. Следить за внесением новых записей в Республиканский список 

экстремистских материалов, который размещается на официальном сайте 

Министерства юстиции Донецкой Народной Республики. 

Ежемесячно 

2.3. По итогам проверки составлять акт проверки  (приложение). 

2.3. Предоставлять информацию по данному вопросу в управление 

образования администрации города Макеевки.  



До 20 числа  ежемесячно 

3. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

Директор                                            Н.А. Рославцева 

 

  



Приложение 

 к приказу «СШ № 57» 

от 02.09.2024 № 111 

 

АКТ №___ 

проверки  библиотечного фонда школьной библиотеки,  

информационных ресурсов ГБОУ «СШ № 57 г.о. Макеевка» 

 

Во исполнение требований приказа Генерального прокурора Донецкой 

Народной Республики № 29-око от 28.05.2020 «Об организации 

прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии 

экстремистской деятельности», письма-ориентирования  Генерального 

прокурора Донецкой Народной Республики об осуществлении надзора за 

соблюдением требований законодательства о недопущении издания и 

распространения информационных материалов, признанных экстремистскими,  

комиссия в составе________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 ________202__г.     провела проверку фондов школьной библиотеки и 

учебных кабинетов, информационных ресурсов ГБОУ «СШ № 57 г.о. 

Макеевка» на предмет наличия литературы, материалов содержащих, 

определѐнный коэффициент украинской пропагандистской риторики, 

экстремистской и террористической  направленности, которую не 

рекомендуется иметь в открытом доступе библиотечного фонда и  

использовать в учебно-воспитательном процессе. 

В ходе проверки выявлено: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии 

Члены комиссии: 

 


